
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405  115Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa de Licitação: 011/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa LV SERVIÇOS DE 
INTERNET LTDA (CNPJ nº 27.071.842/0001-90).
Objeto: Serviço de acesso à internet para o atendimento das necessidades 
da Promotoria de Justiça de São Félix do Xingú/Pa.
Valor Total: R$ 600,00 (seiscentos reais).
Fundamento Legal: art. 75, II, da Lei n.º 14.133/2021.
Data da Assinatura: 15/05/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 3390-40.
Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 939860

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2022-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA Aquisição de NOTEBOOKS.
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo (Protocolo Gedoc 
nº 127349/2022), que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 058/2022-MP/PA, 
empreitada por preço global, no tipo menor preço por item e, diante do 
julgamento do Pregoeiro designada pela Portaria nº. 5883/2022-MP/PGJ, 
de 07/10/2022, adjudico e homologo o resultado do certame mencionado 
a favor das empresas POSITIVO TECNOLOGIA S.A. (81.243.735/0019-77) 
– Item 1 e RL INFORMATICA LTDA (30.948.812/0001-24) – Item 2, para 
todos os efeitos previstos em lei:
81.243.735/0019-77 - POSITIVO TECNOLOGIA S.A. – TOTAL R$ 
2.069.662,00
Item 01 ..... V. Unitário: R$ 6.034,00 ..... Valor Total .... R$ 2.069.662,00
30.948.812/0001-24 - RL INFORMATICA LTDA- TOTAL R$ 77.840,00
Item 02 ..... V. Unitário: R$11.120,00 ..... Valor Total .... R$ 77.840,00
Valor Global do Certame: R$ 2.147.502,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 18 de maio de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 939646

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. da Ata de Registro de Preços: 018/2023-MP/PA
Núm. do Apostilamento: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa H DE F PIRES 
SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.655.861/0001-73.
Objeto da Ata de Registro de Preços: Registro de Preços para fornecimento 
de painéis em forma de caixa com aplicação de adesivo leitoso e impressão 
fotográfica, para ambientação dos prédios do Ministério Público do Estado 
do Pará (item 01 - PAINEL EM FORMA DE CAIXA);
Objeto da Apostila: alteração, na Cláusula Nona da Ata de Registro de Pre-
ços nº 018/2023-MP/PA, da Natureza da Despesa.
Data de Assinatura: 17/05/2023.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR – 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 939605

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 2477/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 120474/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: JOSE AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PSICOLOGO - ATC-B-IV
MATRÍCULA: 999.912
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Capanema/Pará
DESTINO(S): Salinópolis/Pará
PERÍODO(S): 15/05/2023 - 15/05/2023, 17/05/2023 - 17/05/2023, 
19/05/2023 - 19/05/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Elaboração de relatório psicosocial - Realizar e dar continui-
dade a atendimentos psicossociais
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 15 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 2478/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,

RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 120680/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: CARLOS STILIANIDI GARCIA
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador do Grupo de Atuação Especial de Inteligên-
cia e Segurança Institucional (GSI)
MATRÍCULA: 999.380
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Brasília/Distrito Federal
PERÍODO(S): 30/05/2023 - 02/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (três) diárias
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Partici-
par, como Coordenador do Grupo de Atuação Especial de Inteligência e 
Segurança Institucional (GSI), do 5° Simpósio Internacional de Segurança, 
a ser realizado em 31/05/2023, em Brasilia/DF
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 15 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 2479/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 120548/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE
CARGO/FUNÇÃO: 4o Promotor de Justiça de Execuções Penais, Penas e 
Medidas Alternativas de Belém
MATRÍCULA: 999.108
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Altamira/Pará
PERÍODO(S): 28/05/2023 - 03/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 e 1/2 (seis e meia) diárias
FINALIDADE: Tribunal do Júri - Participar de sessao do Tribunal do Juri na 
comarca de Altamira/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 15 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 2480/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 119952/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO - MP.CPCE-102.4
MATRÍCULA: 999.1670
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Mãe do Rio/Pará
PERÍODO(S): 15/05/2023 - 16/05/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Fiscalização de Contrato - Realizar a fiscalização do Contrato 
nº 119/2021 referente à reforma no prédio da PJ de Mãe do Rio/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 15 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 2481/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 120207/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PSICOLOGO - ATC-B-IV
MATRÍCULA: 999.878
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Redenção/Pará
DESTINO(S): Santana do Araguaia/Pará, Conceição do Araguaia/Pará
PERÍODO(S): 31/05/2023 - 01/06/2023, 02/06/2023 - 02/06/2023, 
05/06/2023 - 05/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 15 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS


